ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Barra do Piral

çabinetedocPrefeito

DECRETO No 002 DE 07 DE JANEIRO DE 2020

EMENTA: "Referenda a
nova piso nacional, dando a
obrigatoriedade no seu
cumprimento e dá outras
providências.

Considerando as atribuicOes concedidas ao Chefe do Executivo pela Lei Orgànica

Municipal:

Considerando adequaçao legal dos vencimentos dos servidores municipais;

Considerando o Decreto Presidencial expedido pelo ExcelentIssimo Senhor

Presidente da RepUblica;

Considerando que a Carta Constitucional Federal veda de forma expressa que

funcionários, servidores e trabalhadores ganhem vencimentos abaixo do patamar

fixado no salário minima nacional.

DECRETA:

Art. 1°- Fica referendado a Piso Minima Nacional em R$ 1.039,00 (Mile trinta e nave
reais), tornando-se obrigatôrio a sua aplicabilidade aos servidores municipais ativos,
inativos e pensionistas que percebam vencimentos base aquém deste limite.

Art. 20  - 0 piso minima municipal (PMM) será fixado no momento da revisão
concedida aos demais servidores pelo Chefe do Executivo.

Art. 3 0  - A remuneracao do Prefeito e do Vice-Prefeito, par ora, fica inalterada,
aguardando a reajuste dos servidores pUblicos.

Art. 4 0  - A Divisão de Assistëncia lntermediária - DAI, mantém-se inalterada, ate o
momenta da fixacao dos servidores municipais, ocasiãa em que serão reajustados.

Travessa Assumpcão, 69— Centro - CEP.: 27123-080 - Barra do Piral / RJ. - CNPJ 28.576.080/0001-47
W(24)2443-1102 Fax 2443-1316 	wwwpmbp rj.gov  br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal de Barra do Piral

gabinete do cPrefeito
Art. 50 - Pela atipicidade que se rotula os subsidios dos Agentes Politicos (APM), se
mantêm inalterados, ate a fixacao do piso minimo municipal que ocorrerá na
anualidade legal.

Art. 6 0  - A Secretaria Municipal de Recursos Humanos deverá adequar as respectivas
folhas de pagamento a nova determinaçao do referendum do Piso Minimo Nacional
determinado pelo Governo Federal.

Art. 70  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçao, retroagindo seus
efeitos financeiros a partir de 01 de janeiro de 2020, face ao cumprimento da
obrigatoriedade de pagamento do Piso Minima Nacional.

Art. 81  - Revogam-se as disposicoes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 07 DE JANEIRO DE 2020.

M

Smrh/asb/smg/ebmp

Travessa Assumpcão, 69— Centro - CEP.: 27123-080 - Barra do Piral / RJ. - CNPJ 28.576.080/0001-47
W(24)2443-1102 Fax 2443-1316 : www pmbp rj.gov  br